
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 610 DEL 03-04-2019

N. SETTORE 183 DEL 03-04-2019

Oggetto:
 Lavori di completamento del palazzetto dello Sport 1° stralcio.  CUP
H51H13000730004  - CIG 5828897DF5. Liquidazione compenso al C.P.T.
(E.S.E. Ente Sicurezza Edile)

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 610 del 03-04-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
 Lavori di completamento del palazzetto dello Sport 1° stralcio.  CUP
H51H13000730004  - CIG 5828897DF5. Liquidazione compenso al C.P.T.
(E.S.E. Ente Sicurezza Edile)

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che in data 9 luglio 2014 è stata sottoscritta con il Comitato Paritetico Territoriale (CPT) oggi
(E.S.E. Ente Sicurezza Edile) di Messina la Convenzione ex art. 3 della Legge Regionale 21 Agosto
2007, in ossequio allo schema di Convenzione approvato con delibera di G. M. n. 55 del
13.06.2014;
che per le finalità di cui all’art. 3 comma 2, della L.R. 21.08.2007 n. 20 e del decreto 23 ottobre
2008 dell’Ass.to  Reg. LL.PP. una quota percentuale delle economie del ribasso d’asta verrà
accantonata, ai sensi del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti del 16/12/2011 ai fini della prevenzione e della
sicurezza nei cantieri per l’espletamento della attività di prevenzione e sicurezza nei cantieri;
che con decreto assessoriale 16 Dicembre 2011 (GURS n. 2 del 13 gennaio 2012) sono state
individuate le quote percentuali da utilizzare dalle economie dei ribassi d’asta;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 76 del 16/02/2015 con la quale:
l’appalto in argomento è stato definitivamente aggiudicato all’impresa 2 G. Costruzioni srl con
sede in Messina via N. Scotto, pal. Ossidiana ,  P.I. 03025340831 che ha offerto il ribasso
percentuale del 35,3663% sul prezzo a base d’asta di € 406.742,72 e, quindi, per il corrispettivo
netto di € 262.892,87 oltre oneri di sicurezza  pari ad € 1.345,03, ed € 110.147,21 per costo del
personale ed Iva nella misura di legge,  con un ribasso in valore assoluto di € 143.849,85 oltre
Iva;
è stata impegnata la somma di € 14.384,85 (pari al 10% del ribasso d’asta) da erogare in favore
del CPT di Messina,oggi (E.S.E. Ente Sicurezza Edile)  giusta convenzione stipulata in data
09.07.2014 in esecuzione della delibera di Giunta Municipale n. 55 del 13 giungo 2014, in
ottemperanza al decreto dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità del 28 maggio
2012 (GURI n. 26 del 29 giugno 2012);

PRESO ATTO che la realizzazione dell’intervento di che trattasi trova copertura con il diverso utilizzo del
mutuo  pos. 4538739/00, giusta autorizzazione della Cassa Depositi e Prestiti protocollo 27760/14 dell’
11 giugno 2014;

VISTA la nota del 03/08/2015  n. 557 con la quale il Comitato Paritetico Territoriale oggi (E.S.E.) per
l’attività di formazione ed informazione ha chiesto il pagamento dell’attività di cui alla convenzione sopra

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 610 del 03-04-2019
Pag. 2 di 6



richiamata,  legge regionale 20/2007  relativamente   ai “Lavori di completamento del Palazzetto dello
Sport 1° stralcio, adeguamento funzionale” per un importo di € 14.384,85;

PRESO ATTO che l’attività è stata regolarmente espletata così come attestato dal R.U.P.;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 558  del 17.10.2016 con la quale,  è stato disposto di inoltrare
alla Cassa Depositi e Prestiti richiesta  di erogazione della complessiva somma di € 14.384,85 necessaria
per la liquidazione a favore del  Comitato Paritetico Territoriale di Messina  oggi (E.S.E. Ente Sicurezza
Edile) per l’assistenza e consulenza effettuata durante il corso dei lavori in oggetto, giusta Convenzione
sottoscritta in data 9.07.2014 ed in narrativa richiamata;

PRESO ATTO che la Cassa Depositi e Prestiti in data 08.02.2017 ha emesso a favore del Comune di
Milazzo mandato di € 14.384,85 per il pagamento dell’attività sopra riportata;

VISTA la dichiarazione di esenzione Iva presentata dal Cimitato Paritetico Territoriale;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dallo  Sportello Unico
Previdenziale, attestante la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva,   è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 31/12/2018, dichiarata immediatamente
esecutiva, di approvazione del DUP  e del Bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019;

VISTA e RICHIAMATA la delibera dell'Organismo Straordinario di Liquidazione n. 6 del 22/03/2019 "
Gestione dei fondi vincolati anno 2014";

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTI :
il D.P.R. n. 267/2010;
la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
il D. Lgs. n. 50/2016;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di prendere atto:1.
che con deliberazione n. 6 del 22/03/2019 l'organismo straordinario  di liquidazione ha definitoa)
un'intesa di carattere procedimentale per l'estinzione delle obbligazioni giuridiche perfezionate
passive rientranti nella categoria di fondi vincolati della gestione dissestale;
che le opere  per la realizzazione dei “ lavori di completamento del palazzetto dello sport, 1°b)
stralcio  - adeguamento funzionale  “ complessivamente ammontanti ad € 653.648,00  sono state
finanziate  con fondi di un mutuo contratto con la Cassa DD.PP., meglio individuato in premessa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 610 del 03-04-2019
Pag. 3 di 6



che la somma di € 14.384,85 da corrispondere al CPT di Messina oggi (E.S.E. Ente Sicurezzac)
Edile) per l'attività dallo stesso svolta nei lavori oggettivati  è stata incamerata nelle casse
comunali giusta reversale n. 687 del 23.03.2017 e provv. 485 del 09/02/2017.

Di liquidare la somma di € 14,384,85  (pari al 20% del ribasso d’asta) a favore del  Comitato2.
Paritetico Territoriale di Messina oggi (E.S.E. Ente Sicurezza Edile) con sede in Messina via la Farina
n. 261 codice fiscale 97046600835 partita Iva 02776460830 e mail: cpt.me.@cpt.me.it per
l’assistenza e consulenza effettuata durante il corso dei lavori relativi di”Completamento del
Palazzetto dello sport” CIG. 5828897DF5

    Il mandato di pagamento di complessive  € 14.384,85 dovrà essere emesso a favore  del Comitato
Paritetico Territoriale di Messina oggi (E.S.E. Ente Sicurezza Edile)  mediante accredito sul C/C
intrattenuto presso la Banca Popolare di Lodi – agenzia di Messina codice IBAN Omissis;
Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG. 5828897DF5.

Di dare atto che la spesa di €  14.384,85 viene imputata al piano finanziario 2.02.01.09.016 missione3.
programma 06.01 capitolo 5010 “Devoluzione mutuo cassa depositi e prestiti pos. 4538739/00 per
lavori di completamento palazzetto dello Sport “  impegno n. 2111 del 31.12.2014 reimputato nel
2016 e garantito con copertura finanziaria FPV.

Di dare atto che la presente prestazione è divenuta esigibile nell’esercizio 2016.4.

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'organo straordinario di liquidaziione.

   L’ Istruttore Direttivo Amministrativo
              Stefano Imbesi

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 610 del 03-04-2019
Pag. 4 di 6

mailto:cpt.me.@cpt.me.it


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

con obbligo di trasmettere copia del presente provvedimento all'organo straordinario di liquidaziione.

Milazzo, lì 03-04-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   433 del 29-03-2019     CIG 5828897DF5
Su Impegno N°  2111 del 31-12-2014 a Residuo 2016 approvato con Atto n.     18 CC - Delibera Consiglio Comuna del 04-04-2016 avente per
oggetto PERFEZIONAMENTO DIVERSO UTILIZZO MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI POS. N. 4538739/00 PER LA REALIZZAZIONE DEI
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT, I STRALCIO ADEGUAMENTO FUNZIONALE
Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo       5010 Articolo       DEVOLUZIONE MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI POS. 4538739/00 PER LAVORI DI COMPLETAMENTO
PALAZZETTO DELLO SPORT COLL. CAP. 1821 E
Causale  Lavori di completamento del palazzetto dello Sport 1° stralcio.  CUP H51H13000730004  - CIG 5828897DF5. Liquidazione

compenso al C.P.T.
Importo €.                           14.384,85
Beneficiario      14085 COMITATO PARITETICO TERRITORIALE  (CPT)
Quietanza IBAN-CPT di Messina oggi E.S.E. Ente Sicurezza Edile IBAN IT67Q0503416500000000000738

Liquidazione n.   320 del 03-04-2019     CIG 5828897DF5
Su Impegno N°  2111 del 31-12-2014 a Residuo 2016 approvato con Atto n.     18 CC - Delibera Consiglio Comuna del 04-04-2016 avente per
oggetto PERFEZIONAMENTO DIVERSO UTILIZZO MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI POS. N. 4538739/00 PER LA REALIZZAZIONE DEI
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT, I STRALCIO ADEGUAMENTO FUNZIONALE
Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo       5010 Articolo       DEVOLUZIONE MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI POS. 4538739/00 PER LAVORI DI COMPLETAMENTO
PALAZZETTO DELLO SPORT COLL. CAP. 1821 E
Causale  Lavori di completamento del palazzetto dello Sport 1° stralcio.  CUP H51H13000730004  - CIG 5828897DF5. Liquidazione

compenso al C.P.T.
Importo €.                           14.384,85
Beneficiario      14085 COMITATO PARITETICO TERRITORIALE  (CPT)
Quietanza IBAN-CPT di Messina oggi E.S.E. Ente Sicurezza Edile IBAN IT67Q0503416500000000000738

Milazzo, lì 03-04-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 610 del 03-04-2019
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 610 del 03-04-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-04-2019.

N. Reg. Albo: 1446

Milazzo, lì 04-04-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 610 del 03-04-2019
Pag. 6 di 6


